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vánul, hogy támogatásként 70 milliót ka-
punk az önkormányzattól, ami komoly
összeg. Ebbôl a pénzbôl súlyos milliókat
áldoztam a hangszerparkra, és kompro-
misszumokkal, de maradéktalanul tudtuk
teljesíteni az I. kategóriába kerülés feltéte-
leit. Mindez azonban a rendelkezésemre
álló 250 millió forintból nem volt egyszerû.
Nálunk ugyanis az volt a szokás, hogy a
tagok a saját instrumentumaikon muzsikál-
tak, mert erre futotta… Annak is nagyon
örülnék, ha a fizetéseket versenyképeseb-
bé tudnám tenni… A legtöbb zenekarnál
jelentôsen magasabbak a bérek, mint
nálunk. Nem csoda, hogy amikor a Rádió-
zenekarnál két állást meghirdettek,
rengetegen jelentkeztek a státuszokra.
Végül két Dohnányis zenész bizonyult a
legjobbnak a meghallgatáson… 

❙ Többször hangot adott annak, hogy
fenntartásai vannak az elôadó-mûvé-
szeti törvénnyel kapcsolatban…

Igen, mert úgy vélem, lényeges pontjai
nincsenek tisztázva. Például az, hogy mi
számít koncertnek… Hiszen egy Wagner-
estet nem állíthatunk be ugyanolyan érté-
kûnek, mint amikor hárman elmennek ját-
szani egy iskolába… Azt sem tartom
igazságosnak, hogy nekem minden kon-

certteremért, még a budafoki teremért is
fizetnem kell, míg pl. a vidéki zenekarok
legtöbbjének nincs ilyen gondja. Így na-
gyon egyenlôtlennek tartom a pályát. Úgy
vélem, szükség lenne arra, hogy végre ne
olyan döntéseket hozzanak, amelyek csak
papíron tûnnek jónak… Vagy pl. azzal,
hogy elôírják a kötelezô hangszerparkot,
valóban arra ösztönzik az önkormányzato-
kat, hogy több pénzt adjanak? Ez egy új
fenntartó önkormányzat esetében elég va-
lószínûtlen. És tegyük a szívünkre a kezün-
ket: a mai zenekarok hangszerparkja még a
rendszerváltás elôtti idôkbôl származik,
egy azóta alakult, folyamatosan alulfinan-
szírozott zenekar esetében az esély-
egyenlôség látszatáról sem beszélhetünk.
Az egész zenekari szakmának az volt az
alapvetô elvárása az elmúlt évtizedben,
hogy az az együttes számít teljes értékû
szimfonikus zenekarnak, ahol a tagok leg-
alább 70 fôs létszámban fôállású zenészek.
Mi ezt keserves küzdelem árán elértük.
Több mint 80 embernek kell munkát ad-
nom, ez sem egyszerû feladat. Furcsamód a
mûvészeti törvény alapkritériumaiból ez is
hiányzik.

❙ Hol tart most a zenekarépítés folya-
matában?

Úgy vélem, mostanra sikerült elérnünk,
hogy az együttes igen magas színvonalúvá
vált. Ha más zenekarokhoz hasonlóan
kapnánk négy-ötszázmillió forintot, hi-
hetetlen teljesítményekre lennénk képe-
sek… Az együttes tehetséges, nagy tudású,
lelkes fiatal zenészekbôl áll, s hogy meny-
nyire magával ragadó a muzsikálásuk, azt
talán a közönség visszajelzése is tükrözi.
Emellett a vendégmûvészeink is nagyon
dicsérik az együttest. Nem tartozom ugyan
azok közé, akik könnyen elégedettek, de
tényleg úgy vélem, hatalmas tudás bir-
tokában vannak. Én ezt az értékteremtés
egyik módjának tartom. Ezért is tesz
szomorúvá, hogy azt érzem, a zenei világ-
ban azok, akik már egyszer feljutottak, s
ott ülnek a kocsin, nem szívesen engednek
fel mást. Pedig fel kellene engedni a vil-
lamosra az új felszállókat is… Én hiszek
abban, hogy minden új felszálló, a mi
esetünkben az új nemzedék mindenki
pozícióját erôsítheti azzal, hogy egy
gazdagabb, színesebb zenei élet kelet-
kezik, és mindaz az érték, amit az új ge-
neráció teremt, jótékonyan hathat az egész
zenei élet szemléletére, struktúrájára, adott
esetben finanszírozására is. Együtt
bizonyosan erôsebbek vagyunk.

R. Zs. 

❙ Mit tart az idei Wagner-napok legki-
emelkedôbb eseményének?

Azt, hogy a siker kitart, hogy mindezt to-
vább tudjuk csinálni, és nem kellett lemon-
dani a rendezvényt vagy a szereplôket

pénzhiány miatt. Ahogy annak is nagyon
örülök, hogy a tavaly nagy sikert aratott,
bayreuthi sztár, Linda Watson ismét szere-
pel a fesztiválon, s mellette idén olyan új
mûvészeket is sikerült elhozni a Budapesti

„A Wagner-napokról
nem tudunk lemondani” 
A Mûvészetek Palotájának sorozata 
új közremûködôkkel bôvül

Nagy sikerrel, táblás házak elôtt zajlik a Budapesti Wagner-napok sorozata,

s már a jövô évi fesztiválra is árulják a jegyeket. A következô esztendôben

gyerekprogrammal és más kísérôrendezvénnyel is kiegészül a fesztivál. 

A jövô évi programba már a Magyar Állami Operaház Zenekara is bekapcsolódik, 

s elképzelhetô, hogy más együttesekkel is bôvül a közremûködôk sora. 

Csonka András vezérigazgató-helyettes az eredmények, tervek mellett azonban

arról is beszámolt, az anyagi megszorítások mennyiben érintik a Mûvészetek

Palotáját. 
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Wagner-napokra, mint Waltraud Meier,
Iréne Theorin vagy Eric F. Halfvarson.
Egyébként azt is látjuk, hogy a ház teljesítô-
képességének a maximumát ezzel a tíz elô-
adással elértük.  

❙ Minden kulturális intézmény küzd a
gazdasági válság hatásaival, a csökkenô
büdzsével. Milyen a helyzet a Mûvé-
szetek Palotájában? 

Ez nálunk is komoly gondot jelent, hiszen
5%-kal csökkentették az állami támogatá-
sunkat eleve az indulásnál, s aztán további
10%-át zár alá helyezték, de persze ez nem-
csak nálunk, hanem minden más intézmény
esetében is így történt. Bár ez már jelentôs
csökkenés, a Wagner-napokról nem tud-
tunk lemondani, már csak amiatt sem, hi-
szen már régen leszerzôdtünk, s most a
2010-es szerzôdéseken dolgozunk. Ez
ugyanis a nemzetközi gyakorlat, s a külföl-
di vendégek nem tudnak figyelemmel lenni
arra, hogy itthon éppen milyen a helyzet.
Egy kulturális intézmény esetében a több
éves tervezés nagyon lényeges… Támo-
gatásunk csökkenése miatt azonban sajnos
kénytelenek voltunk néhány programról
lemondani az ôszi szezonban. Ezt olyan
produkcióknál tettük meg, ahol még nem

voltak megkötött szerzôdések. Így keve-
sebb programunk lesz ôsszel, de mindent
elkövetünk azért, hogy ezt a közönség ne
vegye észre. 2010-ben ünnepeljük az öt
éves születésnapunkat, amelyre nagyon jó
programot állítottunk össze. Az anyagi
megszorítások ellenére remélem a jubileu-
mi sorozat kellôen nagyszabású lesz.  

❙ Megértem, hogy a Wagner-napok soro-
zatáról nem akartak lemondani, hiszen
ez a Mûvészetek Palotájának legna-
gyobb visszhangot kiváltó produkciója… 

Igen, de ennek a sorozatnak megvan az
ára… A szcenikai megvalósítás költsége ma
már jóval kevesebb, mint az elsô eszten-
dôben, hiszen készek a díszletek, s az üveg-
fal is ledolgozta már az árát, de az így meg-
maradt többletet sajnos elvitte a rossz
forint-euró árfolyam… Szerencsére a 2010-es
Wagner-napok már jelentôsen olcsóbb lesz,
részben az operaházi együttmûködésnek
köszönhetôen. Amiatt is alacsonyabb költ-
ségvetésû lesz jövôre a fesztivál, hogy a
Ringet csak egyszer játsszuk, de emellett
három Trisztán és Izolda-elôadást tervezünk. 

❙ Kicsit csodálkoztam, hogy Fischer
Ádám azt nyilatkozta, más neves kar-

mestert is szeretne a jövôben bevonni a
Wagner-napok sorozatába…

Jövôre és 2011-ben is ô vezényli az összes
elôadást, de az utána következô esztendôk-
ben már elképzelhetô vendég dirigensek
meghívása, bár konkrétumokról még nem
beszélgettünk. Természetesen a mûvészeti
vezetés továbbra is az ô kezében összpon-
tosul.  

❙ Ismét fellép a Budapesti Wagner-
napokon a Nemzeti Énekkar.

A kitûnô kórus már az elsô Parsifal elôadá-
sokban is szerepelt, a Rádióénekkar mellett.
Akkor a Rádióval átfogó megállapodást
kötöttünk az egész produkcióra. A darab-
hoz hatalmas kórusra van szükség, ezért a
jövôben számunkra az lenne a legjobb
megoldás, ha erre egyetlen együttessel
tudnánk megállapodni, aki megszervezi
maga mellé a kisegítôket. Most három
kórus adja ki a létszámot és ennek a szer-
vezése nem a legegyszerûbb feladat számos
szempontból… 

❙ Idén a Rádiózenekar muzsikál az
összes elôadáson, jövôre azonban már
az Operaház együttesével is bôvül az
elôadók sora, hiszen a dalszínházzal

Számos híradásban és promóciós anyagban maradt homályban, hogy a Rádiózenekar is részt vesz a produkcióban
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közösen állítják színpadra a Trisztán és
Izoldát

A Budapesti Wagner-napok hatalmas fel-
adatot jelent, különösen úgy, hogy
egymást követô esteken kerül színre a
Ring, s ez bármely együttest komoly
megterhelés elé állít. Ezért is volt szükség
arra, hogy a Trisztán bemutató létre-
hozásába már más együttest vonjunk be.
Az már látható, hogy a Trisztán és Izoldát
nagy várakozás elôzi meg, hiszen Wagner
népszerû operái közé tartozik, s régen ját-
szották Budapesten. 2011-ben nem lesz
mûsoron a Ring, kérdés viszont, hogy az
arra az évre tervezett új bemutatót a
Trisztán felújítása mellett meg tudjuk-e
valósítani   a dalszínház zenekarával,
hiszen ôket az Ybl-palotában folyó munka
is jelentôsen lefoglalja, így egy új produk-
cióval járó próbafolyamatra nem
valószínû, hogy jut idejük… 

❙ A Rádió Zenei Együtteseinek sajtótájé-
koztatójáról megjelent tudósításban az
szerepelt, hogy a Rádiózenekar jövôre
még részt vesz a Wagner-napokon is. Ez
azt jelenti, hogy a következô esztendôk-
ben már nem?

Az még nyitott kérdés, hogy a 2011-ben be-
mutatásra kerülô új produkciót melyik ze-

nekarral valósítjuk meg.. A Trisztánt akkor
is az Operaház együttesével visszük színre,
s fôként Fischer Ádám mûvészeti koncep-
ciója határozza meg, hogy melyik produk-
ciót milyen zenekarral, énekesekkel
mutatunk be. 

❙ Fischer Ádám a nyilatkozataiban
mindig hangsúlyozza, számára a Wag-
ner-napok sorozata összeforrott a
Rádiózenekarral…

A Ringet most biztosan a MR Szimfonikusok
tudja legjobban, ha legközelebb mûsorra
tûzzük, akkor elsôsorban rájuk számítunk
majd. Az együttes a próbákon és az elôadá-
sokon kiváló teljesítményt nyújt. Látszódik
az, hogy a Rádiózenekar tagjainak nagyon
jó feladatot, kihívást jelent a Wagner-na-
pok. Szeretik a sorozatot és jól is muzsikál-
nak. Jövôre még lesz együttmûködés a
Rádió Zenei Együtteseivel, utána pedig
meglátjuk… 

❙ Akkor ezek szerint az, hogy a Rádió-
zenekar és -énekkar munkájában idô-
rôl-idôre félamatôrök is részt vesznek –
lásd Üljön mellénk sorozat –, nem csök-
kentette a színvonalat… 

A Wagner-napokon mutatott teljesítményük
magas nívójú, s ez számít. 
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„Fischer, aki Sinopoli halála után örökölte
meg Jürgen Flimm bayreuthi Ringjét, az
akkori szereplôk nem csekély részét hozta el
a Duna partjára. A legkiemelkedôbb talán
a Siegfried-ben fellépô Siegfried és
Brünnhilde alakítója, a titáni erôvel éneklô

tenor, Christian Franz, valamint a minden
szexepiljét latba vetô Evelyn Herlitzius.  
De legalább ennyire izgalmas, a zenekar,
amely operajátszásban szinte járatlan, az
MR Szimfonikusok ugyanis rádiózenekar. S
amit Fischer ezzel a zenekarral mûvel,
annak semmi köze sincs a 2001/2002-ben,
Bayreuthban hallottakhoz. A kamarazenei
elemek tartósan teret engednek nagy érzel-
mi megnyilvánulásoknak – a már-már
Thielemannos hévnek. Expresszív és vad
Wagner, rég nem hallottunk ilyet.” (Mann-
heimer Morgen / Stefan M. Dettlinger)

A Neue Freie Zeitungban C.M.C. mono-
grammal jelent meg A nibelung gyûrûje
Budapesten, Négy nagyszerû Wagner-est
címû írás.  
„Már a „Gyûrû” elôestéje, amely A Rajna
kincseként ismert, tökéletes volt, és nagyon

sokat ígért a következô elôadásra. És az
ígéret teljesült. Fischer Ádám nagyszerûen
vezényelte a Magyar Rádió Szimfonikus Ze-
nekarát, és nagyon finom érzékkel irányí-
totta az énekeseket a cselekményen keresz-
tül. Ô meg akar gyôzni, hogy a világ legjobb
produkcióihoz képest a Mûvészetek Palotá-
jában megtartott Wagner-ünnepnek nincs
szégyellni valója. Kétség nem férhet hozzá,
hogy itt egy zenei hôstettet hajtottak végre,
amely abszolút nem magától értetôdô, és a
Mûvészetek Palotája teljesítôképességének
kitûnô bizonyítványaként szolgál.”

Sikeres kísérlet! a címe a V.P. monogram-
mal jegyzett cikknek, amely szintén a tava-
lyi élményekrôl számol be a Kronen-
Zeitungban. 
„Fischer Ádám, aki 2001 óta Bayreuthban
bizonyított Wagner-karmester, a budapesti

Expresszív és vad Wagner
Összeállítás a külföldi kritikákból

A Mûvészetek Palotájában színre

kerülô Budapesti Wagner-napok

sorozata nagy nemzetközi visszhangot

keltett. A külföldi kritikák kiemelik a

zenei megvalósítás magas színvonalát,

valamint – a promóciós anyagokból és

egyéb hírekbôl igen gyakran kifelejtett

– Rádiózenekar kiváló játékát. Néhány

részletet idézünk a tavalyi, 2008-as

programról megjelent írásokból.  

A Rajna kincse – Alberich szerepében 
Hartmunt Ekler

FO
TÓ

:P
Ó

LY
A

ZO
LT

Á
N

08-23  23.6.2009  9:24  Page 18



XVI. ÉVFOLYAM 4. SZÁM 19

ZENEI KÖZÉLETÜNK
MÛVÉSZETEK PALOTÁJA

Richard Wagner-napokkal megvalósította
dédelgetett álmát, és egymást követô
napokon levezényelte A niebelung gyûrûjét.
2009-ben következik a Parsifal, utána a
Trisztán, s 2013-ig más Wagner-mûvet is
vezényelni fog. Fischer Ádám egy éles eszû,
erôsen lángoló intenzitású analitikus. (…)
A Magyar Rádió Zenekara nagyszerû tel-
jesítményt nyújtott. Fischer Ádám árado-
zott a zenekar lágy vonós-hangzásáról. A
budapesti „Gyûrû” egy sikerült kísérlet, egy
zenei esemény!”

Klaus Billand, a Der Neue Merker hasábjain
számol be a Mûvészetek Palotájában hallott
elôadásokról: 
…„A budapesti koncepció krédója mégis-
csak a zene primátusa. És ez alapján a MR
Szimfonikusok Fischer Ádám vezényletével
jó Wagner-t hoznak. A karmester a színpad
elôtt, széles árokban lesüllyesztett zenekar-
ral nagy ívelésû, transzparens, kerek, vala-
mint dinamikus hangképet ér el, amely
messzemenôen kimeríti a Gesamtkunst-
werk dimenzióit. Az ütôsök azonban több-
ször is túl hangosak és a fúvósok túl
plasztikusak. (...)

„A Budapesti Wagner-Napok 2008-ban
megmutatták, hogy az itt választott, félig
szcenírozott koncepciót komolyan kell
venni, ha szembeállítjuk azt a szcenikus
elôadásokkal, noha semmiképpen sem
pótolhatja az utóbbit.”                                

A Heidenheim sajtókiadótól érkezett Jürgen
Kanold írásának címe: A Rajna kincse a
Dunán csillog, alcíme pedig Bayreuth Bu-
dapesten Fischer Ádámmal. 
„A Rajna Budapesten is folyik, ahol a Duna
széles folyóként áramlik. A Rajna kincse a
Das Rheingold magyarul, és Fischer Ádám
az Esz-dúr hullámokat olyan nyugalom-
mal vezényli, hogy szinte látjuk a mitikus
mélységeket, ezalatt pedig a színpadon a
videóvászon megtelik piszkos vízzel és úszó
sellôkkel. (…)

„Fischer Ádám kicsit fáradtnak látszik, de
alig megy föl a pulthoz, a bámulatosan jó
MR Szimfonikusok elé, nagyon is éberen
vezényel: egy kamarazenei Wagnert, sok-
színût, dinamikusat, finoman ráhangolva
az elnyûtt istenek impozáns felvonu-
lására.” 

Újra Bayreuth Budapesten? a címe Martine
D. Mergeay cikkének, amely a la Libre Bel-
gique-ban jelent meg. 
„A Ring bemutatásából hatalmas élmény-
összesség bontakozik ki sok csúccsal és né-
hány mélyponttal.  A Magyar Rádió Szim-
fonikus Zenekara ebben a produkcióban
annyira otthon van, mint hal a vízben,
szervesen összekapcsolódva karmesterével,
és vele együtt vállalva azokat a kockázato-
kat, amelyek ugyanolyan nagyok, mint
mindaz, ami itt hallható és látható.” 

„Budapesti lecke Bayreuthnak” címet adta
Kovács Sándor a Fidelio portálján megjelent
kritikájának:
Az MR Szimfonikusokról nem tudok meg-
hatottság nélkül szólni. Szeretném látni azt
az együttest, amelyik ilyen mennyiségû és
nehézségû zenét (a teljes Ring 16-17 óra!)
ilyen kevés hibával, ennyire ihletetten és
lelkesen tud megszólaltatni. Kovács László,
a betanító karmester fantasztikus munkát
végzett. Nem irigylem a Bayreuthi Ünnepi
Játékok felelôs vezetôit. Budapest ugyan-
csak feladta nekik a leckét.

❙ Fischer Ádám azt nyilatkozta, az
idei a konszolidáció éve a sorozat-
ban, hiszen most látszódik, hogyan
mûködik mindaz, amit az elmúlt évek
alatt felépítettek. 

Már az is világos a számunkra, hogy bár
most mindegyik produkció felújítás, elju-
tottunk a teljesítôképességünk határára.
Többször nem tartunk tíz elôadást, mert
rettentô megterhelés elé állítja a házat.
Eddig is nagyon feszített volt a próbarend,
hiszen korábban a bemutatókra való felké-
szüléskor a fényeket, a vetítést kellett
összhangba hozni a színpadi történésekkel.
Miután lement a színpadi próba, a mûszaki
stáb hajnalig dolgozott azon, hogy minden-
nel készen legyen. Pengeélen táncolt min-
den. Most már elárulhatjuk azt is, hogy
tavaly az egyik elôadásunk majdnem
meghiúsult. Elôadás közben elromlott a
háttérvetítést vezérlô gép, s a kollégáink
lélekjelenlétének volt köszönhetô, hogy
egyáltalán le tudott menni a produkció, és
szerencsére a közönség mindebbôl nem
vett észre semmit.  De rettentô volt végigél-
nünk mindezt. Sajnos, a technikával bár-
mikor történhet valami. A legnagyobb
félelmünk leginkább az, hogy ne legyen
beteg valamelyik szólista. Eddig nem volt
ezzel probléma, mindig mindenki megjött,

s végigcsinálta az elôadásokat. Az egyik
legnagyobb nehézséget a szervezésben
éppen az énekesek utaztatásának a
logisztikája jelenti. A fellépô mûvészek
ugyanis Budapest mellett máshol is szere-
pelnek, így állandóan jönnek-mennek.
Most szinte közvetlen járatunk van Bécs és
Budapest között. Van, aki 13 órakor befe-
jezi ott a színpadi próbát, s 16 órától itt foly-
tatja… Ezt a logisztikát nem egyszerû

mûködtetni, s a próbaidô is kevés. A kulcs-
szereplôk szerencsére tudják, mit kell ten-
niük, de vannak új beállók is… 

❙ A telt házat látva, megéri.
Szerencsére tényleg óriási az érdeklôdés.
Rengeteg a külföldi, közülük sokan inter-
neten vették meg a jegyet. Utazási irodák is
szervezik a csoportokat. De érdekes módon
a Ring darabjai iránt sem egyforma az ér-

FO
TÓ

:P
Ó

LY
A

ZO
LT

Á
N

08-23  23.6.2009  9:24  Page 19



deklôdés. A legnépszerûbb A walkür,
mindig ennek a produkciónak a jegyei
fogynak el elsôként. A Rajna kincse a
második a sorban.   

❙ Fiatalokat is jelentôs számban látni a
nézôtéren. Már tavaly beszélgettünk
arról, hogy szeretnék a kisebbek érdeklô-
dését is felkelteni Wagner muzsikája
iránt, ezért szeretnék bemutatni a Wag-
ner für Kinder c. elôadást.. 

A legfelsô emelet diákjegyei mindig elfogy-
nak, sôt iskolák jönnek, elhozzák a
diákokat. Nagyrészt annak köszönhetô
mindez, hogy egy olyan modern high-tech
világot sikerült a színpadon teremteni, ami
közel áll a fiatalokhoz. 2010-ben úgy tûnik,
lesz gyerekeknek szóló darab is. Sikerült
megállapodnunk a Wagner für Kinder ren-
dezôjével, Matthias von Stegmannal, aki A
szicíliai vecsernyét vitte színre az Opera-
házban,. A különleges, a Ring történetét egy
órában elmesélô elôadás a Fesztivál Szín-
házban kerül majd színre. Nemcsak ezt a

Wagner darabot akarjuk bemutatni, hanem
dolgozunk azon is, hogy hazai mûvészek-
kel más, gyerekeknek szóló Wagner-adaptá-
ció is színre kerüljön 2011-ben és a további
években.  A Wagner für Kinder-t  játszották
már Bécsben, Tokióban és Zürichben is.
Úgy  tervezzük, hogy az egyik helyrôl bérel-
nénk a díszletet és a jelmezeket, így jóval
olcsóbb lenne, s hazai mûvészekkel
kerülne színre.

❙ Mit emelne ki a jövô évi sorozatból?
Úgy néz ki, hogy Izoldát Susan Bullock
fogja énekelni, Trisztánt pedig  Christian
Franz. Érdekessége az elôadásnak, hogy
ugyanaz a rendezôpáros, Szemerédy
Alexandra és Parditka Magdolna állítja
színre, akik a legelsô produkciót, a Parsi-
falt. Nagyon tehetségesek mindketten,
ilyen alapos felkészüléssel egy produkcióra
ritkán  találkozni. Náluk minden egyes
részlet el van varrva, s minden mozdulat
mögött koncepció rejlik. Nagyon jó velük
dolgozni. 

❙ Magas színvonalat sikerült elérniük az
eltelt évek alatt, Mi jelenti innen a
továbblépést?

A nívót a legnehezebb tartani, de mindent
elkövetünk ezért. Ahogy emellett az is
lényeges, hogy újabb rétegeket nyerjünk
meg az opera mûfajának. Ha hosszabb
távlatban gondolkodunk, és újra visszahoz-
zuk a Ringet, akkor már másik rendezésben
mutatjuk majd be, s az a nagy kérdés, hogy
mindezt kivel csináljuk… Hatalmas felelôs-
ség, hiszen a mostaninál nem születhet
rosszabb produkció, olyan megvalósítás,
amely ellentétes a zenedráma lényegével.
Törekszünk arra, hogy az elôadások mellett
más, a Wagner-napokhoz kapcsolódó, iz-
galmas produkciók is szülessenek. Idén a
Hugo Wolf dalai és Wagner parafrázisai vala-
mint Wagner Wesendonk-dalai hangzanak
fel Wiedemann Bernadett és Virág Emese
elôadásában. Jövôre a Rádiózenekar játssza
majd el a  Ring zenekari részleteit Lorin
Maazel válogatásában. Itt a lényeg Wagner
mûvei népszerûsítésén van. R. Zs.
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ZENEI KÖZÉLETÜNK
HAYDN

❙ A Haydn-év alapvetôen két tengely
körül forog, egyrészt a kihagyhatatlan
fôváros, másrészt Haydn egykori lakhe-
lyéül szolgáló Fertôd-Eszterháza a két
jelentôs helyszín. 

Hármas tagolás mellet alakítottuk ki a
Haydn-év programjait: a tavaszi idôszak Bu-
dapestre esett, a nyári események fô hely-
színe Fertôd lesz, ôsszel pedig ismét vissza-
térünk Budapestre. Már maga a megnyitás
is jelentôs esemény volt, január 1-én a Mû-
vészetek Palotája A Teremtéssel indította az
évet. Ezt a kezdeményezést hagyomány-
teremtô céllal már korábban útjára bocsá-
totta az intézmény és Fischer Ádám, de na-
gyon örültünk, hogy összekapcsolhattuk a
bicentenárium ünnepélyes megnyitásával. 

❙ A Teremtés egyébként is visszatérô
mûve a Haydn-év koncepciójának.

Május 31-én, a zeneszerzô halálának évfor-
dulóján Magyarország is csatlakozott az
osztrákok „World Creation Day” elnevezésû
kezdeményezéséhez, aminek az volt a
célja, hogy ezen a napon a világban a
lehetô legtöbb helyszínen szólaljon meg ez
az oratórium. Nálunk is sok ilyen elôadás
volt a fôvárosban és vidéken egyaránt, de
az év során többször hallhatjuk még A
Teremtést például Sopronban vagy Gyôr-
ben, a határnyitás megünnepléséhez is
kapcsolódik egy ilyen koncert. Ez a „teremt-
sünk valami újat” kezdeményezés a Haydn-
év vezérmotívuma lett. 

❙ A Haydn-év hozta vissza a köztudatba
Haydnt, mint operaszerzôt. Ebben
fontos szerepe volt Fischer Ádámnak is,
aki nem kis szerepet vállalt a jubileumi
programsorozatban. A hátralévô idô-
szakban is lesz fontos feladata?

A Budapest–Eszterháza
tengelyen
Erdôdy Orsolya a Haydn-év programjairól és azok
lehetséges folytatásáról

2008 márciusában, talán a korábbi

zenei emlékévek utolsó pillanatra

hagyott szervezésén okulva 

a Hungarofest Kht-n belül létre-

hozták a KLASSZ Zenei Irodát, amely

tulajdonképpen az idei Haydn-évvel

debütál. Irodavezetôjét, a 2007-es

németországi magyar évadról is

ismert Erdôdy Orsolyát a jelen-

tôsebb programok mellett az

osztrákokkal való együttmûködés

lehetôségeirôl is kérdeztük.
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